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   Kalit so’zlar: boshqaruv, maqbul qarorlarni tanlash, qabul qilingan qarorlarning tabiati, malakasi, 
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УДК: 005

BOSHQARUV QARORLARINI QABUL 
QILISH TEXNIKASI

Gulchehra NARZULLAYEVA,
Buxoro davlat universiteti o’qituvchi

Mohira BAKAYEVA,
Buxoro davlat universiteti o’qituvchi 

Sevara G’ULOMOVA,
Buxoro davlat universiteti talabasi

Annotatsiya: Maqolada rahbarlar tomonidan muayyan texnologiya va ketma-ket bosqichlardan 
foydalangan holda samarali qaror qabul qilish imkoniyatlari ko’rib chiqiladi. 

Аннотация: В статье рассматриваются возможности эффективного принятия решений руко-
водителями с использованием определенной технологии. 

Abstract: The article discusses the possibilities of effective decision-making by managers using a 
certain technology and sequential steps.

Har qanday darajadagi rahbarlar tomonidan 
samarali qaror qabul qilish - tashkilotning 

muvaffaqiyatli rivojlanishi, raqobatdagi omon 
qolish, tashqi muhit o’zgarishiga muvaffaqiyatli 
moslashish uchun eng muhim shartlardan biridir. 
Ushbu boshqaruv jarayoni menejerning asosiy, 
asosiy faoliyati bo’lib, muqobillarni, harakat 
variantlarini tanlash natijasida amalga oshiriladi. 

Shunday qilib, menejerning asosiy funktsiyasi 
(va natijasi) yoki boshqaruv tizimi - tanlovdir, 
shuning uchun menejerning asosiy vazifasi 
samarali tanlashdir: nima, qaerda, qachon va 
qanday qilish kerak (ya’ni shaxsiy, guruh yoki 
tashkilotning strategiyasini, taktikasini va 
texnikasini aniqlash). 

Qaror qabul qilish - har qanday darajadagi 
rahbarning vazifasi bo’lib, uni tayyorlashda ushbu 
va unga aloqador tashkilotlarning xodimlari, 
ehtimol maslahat tashkilotlarining mutaxassislari 
ishtirok etadilar. Rahbar o’z boshqaruv faoliyatini 
qarorlar orqali amalga oshiradi, shuning uchun 
ular uning asosiy «mahsuloti»dir.

Kichik bir ish doirasida to’g’ri boshqaruv 
qarorlarini qabul qilishning barcha jihatlarini 
ta’kidlash mutlaqo mumkin emas.

Shuning uchun ushbu maqolaning maqsadi 
boshqaruv qarorlarini qabul qilish psixologiyasi 
va texnologiyasini o’rganishdir.

Boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish va qabul 
qilish jarayonida bir necha bosqichlarni ajratish 
mumkin, ya’ni:

1. Maqsad qo’yish kerak.
2. Muammoni taniqli ma’lumotlarga 

asoslanib o’rganish.
3. Qabul qilingan qarorning samaradorligi 

(samaradorligi) va mumkin bo’lgan oqibatlarini 
tanlash va asoslash.

4. Muammoni (muammolarni) hal qilishning 

turli variantlarini mutaxassislar bilan muhokama 
qilish; maqbul echimni tanlash va shakllantirish; 
qaror qabul qilish.

5. Uning ijrochilari uchun echimni 
konkretlashtirish.

Qarorni amalga oshirish bosqichida qarorni 
aniqlashtirish va uni ijrochilarga etkazish choralari 
ko’riladi. Uning bajarilishini nazorat qilish amalga 
oshiriladi, kerakli o’zgarishlar kiritiladi va olingan 
natijani baholash beriladi.

Har bir boshqaruv qarorining o’ziga xos natijasi 
bor, shuning uchun boshqaruv faoliyatining 
maqsadi muayyan sharoit va sharoitlarda maqbul 
natijaga erishishga yordam beradigan bunday 
shakllar, usullar, vositalar va vositalarni topishdir.

Boshqaruv qarorlari asosli bo’lishi mumkin, 
iqtisodiy tahlil va ko’p qirrali hisoblash asosida 
qabul qilinadi va vaqtni tejashga qaramay, xatolar 
va noaniqlik ehtimolini o’z ichiga oladi.

Qabul qilingan qarorlar ishonchli, joriy va 
prognoz qilinadigan ma’lumotlarga, qarorlarga 
ta’sir etuvchi barcha omillarni tahlil qilishga, 
uning mumkin bo’lgan oqibatlarini hisobga olgan 
holda asoslanishi kerak.(1-rasm).

Belgilangan maqsadlarga erishishga qaratilgan 
qarorlarni qabul qilish usullari boshqacha bo’lishi 
mumkin:

1. Menejerning sezgi asosida, u ilgari to’plangan 
tajriba va ma’lum bir faoliyat sohasidagi 
bilimlarning mavjudligi bilan bog’liq bo’lib, bu 
to’g’ri qarorni tanlash va qabul qilishga yordam 
beradi.

2. «Umumiy ma’noda» tushunchasiga 
asoslangan usul, menejer qaror qabul qilganda, 
ularning mazmuni to’plangan amaliy tajribaga 
asoslangan izchil dalillar bilan asoslaydi.

3. Ilmiy va amaliy yondashuvga asoslangan 
usul, ko’p miqdordagi ma’lumotlarni qayta ishlash 

Boshqaruv
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asosida maqbul qarorlarni tanlashni o’z ichiga 
oladi, bu qarorlarni asoslashga yordam beradi. 
Ushbu usul zamonaviy texnik vositalardan va, eng 
avvalo, elektron kompyuter texnologiyalaridan 
foydalanishni talab qiladi.

Rahbarning echimini tanlash muammosi 
zamonaviy menejment fanida eng muhimlaridan 
biridir. Bu rahbarning o’ziga xos vaziyatni 
har tomonlama baholash va mumkin bo’lgan 
qarorlarning bir nechta variantlaridan birini 
mustaqil ravishda qabul qilish zarurligini 
anglatadi.[2]

To’g’ri boshqaruv qarorlarini qabul qilish, 
ehtimol, KIO shartlari bajarilganda, ya’ni Vakolat, 
Axborot, Samaradorlik. Keling, ushbu shartlarni 
batafsil ko’rib chiqaylik:

Vakolat. Kompaniyalarning tobora 
muvaffaqiyatli rivojlanishi menejment vakolati 
darajasiga bog’liq. Vakolat tushunchasining juda 
ko’p ta’riflari mavjud. Bizning holatlarimizda 
menejerning vakolati-bu boshqarish ob’ektining 
xususiyatlarini bilish va ushbu ob’ektni boshqarish 
usullarini bilish. Kompaniyalar boshida kuchli 
dvigatellar va kompaniyaning jiddiy rivojlanish 
cheklovlari bo’lishi mumkin bo’lgan odamlar 
bor. Biznes hajmining o’sishi, bir tomondan, 
imkoniyatlarning oshishi, boshqa tomondan, 
boshqaruv tizimining qaytarilmas murakkabligi. 
Kompaniyaning muqarrar o’sish inqirozlarini 
bartaraf etishi yoki uning mavjudligini tugatishi 
boshqaruv vakolatiga bog’liq.

Axborot. Axborotlashtirish asrida yashab, 
zamonaviy rahbarga xabardor bo’lish tobora 
qiyinlashmoqda. Qarama-qarshilik yuzida, bir 
tomondan juda ko’p ma’lumot bo’lsa, boshqa 
tomondan — bu ko’pincha mutlaqo foydasiz. 
Ishonchli, to’liq va o’z vaqtida ma’lumotlarga 
ega bo’lish jiddiy raqobatdosh ustunlikni beradi. 
Ammo ma’lumotlarning etishmasligi yoki ortiqcha 
bo’lishi, nomuvofiqlik bilan bir qatorda, to’g’ri 
boshqaruv qarorini qabul qilishga xalaqit beradi.

Samaradorlik (o’z vaqtida). Agar dastlabki 
ikkita shart bajarilsa, bu etarli emas. O’z vaqtida 

boshqaruv qarorlarini tezda qabul 
qilish kerak. Kompaniya o’sib borishi 
bilan ichki aloqalar murakkablashadi, 
bu muqarrar ravishda qaror qabul 
qilishni qiyinlashtiradi.

Shaxsning psixologik 
konstantalari va ularning qaror qabul 
qilishdagi roli

Insonning xatti — harakati uning 
ruhiyatining o’ziga xos xususiyatlari 
- temperament (aqliy faoliyat 
va hissiylik darajasi) va xarakter 
(ixtiyoriy fazilatlar) bilan bog’liq. 
Bundan tashqari, insonning xatti — 
harakati uning aqliy qobiliyatlari, shu 
jumladan mustaqil tarkibiy qismlar-
xotira, aql va shaxsiy bilimlarga 
bog’liq. Temperament, xarakter, 
xotira va aql-idrok shaxsning 
psixologik doimiyidir, chunki u 
ijtimoiy muhitga deyarli bog’liq emas 
va vaqt o’tishi bilan juda oz o’zgaradi. 
Insonning shaxsiy bilimlari, 
aksincha, uning ijtimoiy muhitining 
xususiyatlariga va mavjud bo’lish 
davomiyligiga qarab doimiy ravishda 
o’zgarib turadi va to’ldiriladi.

Psixologik doimiylar
Temperament. Zamonaviy 

psixologiyada bu faqat inson 
psixikasining dinamik xususiyatlari 

— ularning mazmuni emas, balki aqliy 
jarayonlarning intensivligi va ritmini anglatadi.

Temperament - bu shaxsning biologik asosi 
bo’lib, u insonning asab tizimining xususiyatlari, 
tanasining tuzilishi va organizmdagi 
metabolizmning o’ziga xos xususiyatlari bilan 
bog’liq.

Bir tomondan, temperament irsiy omillarga 
bog’liq va deyarli o’zgarmaydi.

Boshqa tomondan, u inson xatti-harakati 
uslubini, uning faoliyatini tashkil etishning 
psixologik usullarini, shu jumladan qarorlarni 
qabul qilish sohasini sezilarli darajada belgilaydi.

Shuning uchun temperament turlarini ko’rib 
chiqish kerak:

- sangvinik,
- xolerik,
- flegmatik,

 

1-rasm. Menejmentda boshqaruv qarorini qabul qilish texnologiyasi [1] 
 

Menejmentda boshqaruv qarorini qabul qilish jarayonida 
uch bosqichni ajratib turadigan maxsus texnologiya mavjud: 

  

1. Bosqich: qaror tayyorlash 
Ushbu bosqich mikro va makro darajadagi vaziyatni 

iqtisodiy tahlil qilishni o'z ichiga oladi, ma'lumot to'plash, 
qidirish va qayta ishlash. Bundan tashqari, hal qilishni 
talab qiladigan muammolar aniqlanadi va shakllantiriladi. 

  

2. Bosqich: qaror qabul qilish 
Ushbu bosqichda muqobil qarorlarni ishlab chiqish va 
baholash amalga oshiriladi, shuningdek taklif qilingan 
barcha qarorlarni tanlash va qabul qilish amalga oshiriladi. 

 

3. Bosqich: qarorni amalga oshirish 
Qarorni amalga oshirish bosqichida qarorni aniqlashtirish va 
uni ijrochilarga etkazish choralari ko'riladi. Uning bajarilishini 
nazorat qilish amalga oshiriladi, kerakli o'zgarishlar kiritiladi 
va olingan natijani baholash beriladi. 
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- melanxolik.
Shaxsning temperamenti turiga qarab, 

qarorlarni tayyorlash va qabul qilish jarayonini 
tashkil qilishda turli uslubiy printsiplarga e’tibor 
qaratish kerak.

Shunday qilib, sangvinik - (kuchli, 
muvozanatli va harakatlanuvchi asab tizimining 
egasi) «ishonch, lekin tekshirish»tamoyiliga 
amal qiladi. Uning quvnoqligi va g’ayriinsoniyligi 
tufayli, sanguine osongina va’da beradi, lekin har 
doim ham ularni bajarmaydi, shuning uchun unga 
qo’shimcha nazorat shartlarini yaratish kerak.

Xolerik - (asab tizimining muvozanatsiz turi 
egasi, inhibisyon ustidan qo’zg’alishning ustunligi 
bilan) biz «tinchlik daqiqasi yo’q»tamoyilini 
qo’llaymiz. Xolerik doimo ish bilan band bo’lishi 
kerak, aks holda tezkor qo’zg’aluvchanlik va 
tezkorlik tufayli u o’z faoliyatini halokatli 
yo’nalishda, shu jumladan o’z qo’l ostidagilarga 
yo’naltirishi mumkin.

Flegmatik uchun - (kuchli, muvozanatli, ammo 
inert asab tizimining egasi) «shoshilmang» 
printsipi dolzarbdir: uning sekinligi, «qalin 
terisi» tufayli flegmatik vaqt taqchilligi sharoitida 
samarali ishlay olmaydi, uni sozlash kerak emas, 
chunki u o’z vaqtini, muammoni hal qilishning 
individual sur’atini hisoblab chiqadi.

Melanxolik uchun - (zaif va muvozanatsiz 
asab tizimining egasi) «zarar qilmang» printsipi 
dolzarbdir: yuqori sezgirlik, shubha va izolyatsiya 
tufayli siz unga qichqirolmaysiz, o’tkir va 
qat’iy ko’rsatmalar bera olmaysiz, chunki u 
intonatsiyalarga juda sezgir va juda zaif.

«Sof shaklda» o’ziga xos temperament turi 
kam uchraydi. Aksincha, ma’lum bir temperament 
turidagi odamda ustunlik haqida gapirish mumkin. 
Shu bilan birga, qarorlarni ishlab chiqish va qabul 
qilishda, xususan, sanguine melankolik, xolerik - 
sanguine va melankolik -flegmatik bilan ishlash 
eng oson ekanligini hisobga olish foydalidir.

Biroq, siyosiy qarorlarni qabul qilish sohasi 
uchun umumiy sifat darajasida shaxslarning 
temperamentining o’ziga xos xususiyatlarini 
hisobga olish kifoya, bu qarorlarni ishlab chiqish 
va qabul qilishga ta’sir qiluvchi muhim, ammo 
asosiy omil emas.

Xarakter. U birinchi navbatda uning ixtiyoriy 

fazilatlari tufayli shaxsiyat xatti-harakatlarining 
barqaror xususiyatlarini shakllantiradi. Uning 
xususiyatlariga e’tibor, kontsentratsiya, diqqat-
e’tibor, kuzatish va boshqalar kiradi.

Xotira. Qaror qabul qilish jarayoni inson 
xotirasining xususiyatlariga bog’liq. Ma’lumki, 
uning uchta turi mavjud: sezgi, qisqa muddatli va 
uzoq muddatli. Xotira turlari saqlash vaqti, hajmi, 
kodlash usuli va ma’lumotlarni saqlash usuli bilan 
farq qiladi.

Aql. U shaxsiyatning asosiy integratsiya 
parametridir, bu orqali muammoli vaziyatni 
tushunishga erishiladi va shu asosda qarorlarni 
qabul qilishning bevosita harakati, muayyan 
alternativani tanlash amalga oshiriladi.

Sezgi. Sintez qilish, kutilmagan, analitik» 
hisoblanmagan « qarorlarni topish qobiliyati 
shaxsni eng murakkab muammolarni hal qilish va 
axborot noaniqligi va xavfi sharoitida qaror qabul 
qilish vositalari bilan ta’minlaydi.[3]

Quyidagi xulosalar chiqarishimiz mumkin:
1. Qaror alternativani tanlashdir. Qarorlarni 

qabul qilish zarurati inson faoliyatining ongli 
va maqsadli tabiati bilan izohlanadi, boshqaruv 
jarayonining barcha bosqichlarida yuzaga keladi 
va har qanday boshqaruv funktsiyasining bir 
qismini tashkil qiladi.

2. Qarorlarning tabiati menejerning to’liqligi 
va ishonchli ma’lumot darajasiga katta ta’sir 
ko’rsatadi. Bunga qarab, qaror aniqlik va xavf yoki 
noaniqlik sharoitida qabul qilinishi mumkin.

3. Qaror qabul qilish bir martalik harakat 
emas, balki ma’lum bir muddat va tuzilishga ega 
bo’lgan jarayonning natijasidir. Qaror qabul qilish 
jarayoni-bu tashkilot muammolarini hal qilishga 
qaratilgan va vaziyatni tahlil qilish, alternativalarni 
yaratish, ulardan eng yaxshisini tanlash va uni 
amalga oshirishdan iborat boshqaruv sub’ektining 
harakatlarining tsiklik ketma-ketligi.

4. Boshqaruv qarori qondirilishi kerak 
bo’lgan talablar. Bularga quyidagilar kiradi: 
o’z vaqtida qaror qabul qilish, uning asosliligi, 
direktivligi va manzilliligi, qaror natijalari uchun 
izchillik va javobgarlik.

Qarorlarni qabul qilishga shaxsning psixologik 
konstantalari va shaxsiy bilimlar ta’sir qiladi.
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